01 de novembro de 2025
Sábado - Edição Especial Nº 2571

Publicação Oficial do Município de São Bernardo do Campo

01 de novembro de 2025   |   Edição 2571 Especial 2

Secretaria de Cultura
Gabinete da Secretária

Secretaria de CulturaGabinete da Secretária

COMUNICADO SC Nº. 143/2025 - TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA
HABILITAÇÃO  DOCUMENTAL  DO  EDITAL  Nº  013/2025  -  FOMENTO
CULTURAL  ATRAVÉS  DA  SELEÇÃO  DE  PROJETOS  DE  OCUPAÇÃO
CULTURAL  PARA  COMPOSIÇÃO  DA  PROGRAMAÇÃO  CULTURAL
DESCENTRALIZADA  DO  MÊS  DA  CONSCIÊNCIA  NEGRA

A Prefeitura de São Bernardo do Campo, por meio da Secretaria de Cultura,
torna público o resultado da habilitação documental  do Edital  nº 013/2025 -
Fomento  Cultural  através  da  seleção de  projetos  de  ocupação cultural  para
composição da programação cultural  descentralizada do mês da Consciência
Negra, com base na publicação do resultado final da avaliação de mérito cultural,
publicado em 31/10/2025.

CATEGORIA 1 - OCUPAÇÕES CULTURAIS EM PARQUES DA CIDADE
Agente responsável Número da inscrição Avaliação

Mérito Cultural
Situação
documental

Lauriana Micaele da Silva (Lauren
Barbosa)

on-1366308560 Selecionado Habilitado

Mestrando Índio on-1202010745 Selecionado Habilitado

Luiz Felipe Choco - Palhaço Pixuxu on-5777886 Selecionado Habilitado

José Felismino da Silva Junior on-2111399562 Selecionado Habilitado

CATEGORIA 2 - AÇÕES CULTURAIS NAS BIBLIOTECAS
Agente responsável Número da inscrição Avaliação

Mérito Cultural
Situação
documental

Jaqueline da Silva Barbosa on-901254112 Selecionada Habilitado

Beatriz Rodrigues de Jesus Torres on-625426467 Selecionada Habilitado

Ana Paula de Souza on-2084515056 Selecionada Habilitado

Tatiane Marchesan on-209222610 Selecionada Não
habilitado

Rogerio Moreira (Rogerius) on-28910568 Selecionada Habilitado

José da Silva Lemes on-178743066 Selecionada Não
habilitado

Ana Lúcia Silva on-677803265 Selecionada Habilitado

Aline Costa on-1001527691 Selecionada Não
habilitado

Cibele Souza on-1901742020 Selecionada Habilitado

Helder dos Santos Vilela on-1128795722 Selecionada Habilitado

Jebs Vicente on-1280664043 Lista de
espera

Fase de
habilitação

Caroline do Nascimento Molgora on-1500062488 Lista de
espera

Fase de
habilitação

Alexandra Souza dos Santos on-718555318 Lista de
espera

Fase de
habilitação

Simone Silva dos Santos on-1226467938 Lista de
espera

-

Alex Silva on-1309503931 Lista de
espera

-

Andreia Maressa da Silva on-1195004402 Lista de
espera

-

CATEGORIA  3  -  OCUPAÇÕES  CULTURAIS  EM  TERRITÓRIOS  DE
VULNERABILIDADE  SOCIAL  OU  PERIFÉRICOS
Agente responsável Número da inscrição Avaliação

Mérito Cultural
Situação
documental

Maria Aparecida da Silva on-983781681 Selecionada Habilitado

Cristian de Souza Augusto on-599416154 Selecionada Habilitado

Conselho da Cultura Popular do
Samba Uma Só Voz

on-1914863323 Selecionada Não
habilitado

Fabio Mendonça da Silva on-576330356 Selecionada Habilitado

Lidiane Mathias do Nascimento on-49492839 Lista de
espera

Fase de
habilitação

Bárbara Kelly dos Santos on-1970156365 Lista de
espera

-

Laerte rodrigues on-1912807261 Lista de
espera

-

A contar do primeiro dia útil após a publicação, inicia-se o prazo recursal

para os inabilitados nos termos do art. 9º, III da Lei Federal 14.903/2024. Os
r e c u r s o s  d e v e r ã o  s e r  e n v i a d o s  p a r a  o  e - m a i l
j u r i d i co . cu l t u ra@saobe rna rdo . sp .gov .b r .

Convocamos  os  agentes  em  lista  de  espera,  indicados  em  fase  de
habilitação a entregar a documentação para a etapa de habilitação, no prazo de
3  (três)  dias  úteis  a  contar  do  recebimento  do  e-mail  encaminhado  pela
Secretaria de Cultura, o prazo se encerrará no dia 05/11/2025.

São Bernardo do Campo, 01 de novembro de 2025

SAMARA DINIS DA SILVA
Secretária de Cultura

...........................................................................................................
COMUNICADO SC Nº. 144/2025 - TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA

HABILITAÇÃO  DOCUMENTAL  DO  EDITAL  Nº  014/2025  -  FOMENTO
CULTURAL ATRAVÉS DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA COMPOSIÇÃO DA
PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL VOZES NEGRAS EM MOVIMENTO

A Prefeitura de São Bernardo do Campo, por meio da Secretaria de Cultura,
torna público o resultado da habilitação documental  do Edital  nº 014/2025 -
Fomento  Cultural  através  da  seleção  de  projetos  para  composição  da
programação do Festival Vozes Negras em Movimento, com base na publicação
do resultado final da avaliação de mérito cultural, publicado em 31/10/2025.
Número da
inscrição

Agente responsável Avaliação
Mérito Cultural

Situação documental

on-289168999 Serginho Madureira Selecionada Habilitado

on-1662725968 Marcos Black Selecionada Habilitado

on-1908375273 Mulheres Do Abc, O Bloco! Selecionada Habilitado

on-1538402843 Anette De Camargo Selecionada Habilitado

on-2005094994 Natalia Pacheco Gomes Selecionada Não habilitado

on-583541307 Realidade Cruel Selecionada Habilitado

on-308556632 Claudio Paradinha Selecionada Habilitado

on-1361118643 Cibele Felix Selecionada Habilitado

on-904004945 Cíntia Aparecida Mateus Selecionada Habilitado

on-1737190662 Mauro Lemes Selecionada Habilitado

on-399642857 Juliana De Paula Ferreira Selecionada Habilitado

on-1462586751 Rodrigo Leitao Da Cunha Selecionada Habilitado

on-1624507694 Fabio Mendonça Da Silva Selecionada Habilitado

on-681000577 Dama Music Produções Selecionada Habilitado

on-98635951 Luciano Magno Correa De
Oliveira

Selecionada Não habilitado

on-2111125956 Dj Scott Selecionada Não habilitado

on-1202277832 Carol Lorac Selecionada Não habilitado

on-506232053 Preta Archanjo Selecionada Habilitado

on-276312904 Pagode do Gordinho Selecionada Habilitado

on-1556039526 Ewerton Maurici Selecionada Habilitado

on-1482972649 Escola de Samba Renascente Selecionada Habilitado

on-7501068 Robber Selecionada Não habilitado

on-1065682256 Gabriella Selecionada Habilitado

on-1921601950 Janaina Helen Selecionada Habilitado

on-1095856524 Alex Silva Selecionada Habilitado

on-1198995757 Rodrigo Juca Selecionada Habilitado

on-2143433611 Laura Silva Santos Selecionada Habilitado

on-984819771 Arrujah Selecionada Habilitado

on-999690303 Bendiz O Mano Selecionada Habilitado

on-2061118706 Junior Sousa Selecionada Habilitado

on-1368547650 Eris Selecionada Não habilitado

on-744955746 Edoh Kossi Fiho Selecionada Habilitado

on-452076779 Gabriela Salgado Coelho Da
Silva

Selecionada Habilitado

on-1303671906 Marcio Barros Messias Selecionada Habilitado

on-1378375934 Joyce Amaro Santana Alves Selecionada Habilitado

on-352407665 Maximo Selecionada Habilitado

on-948007370 Marcos Negril Lista de
espera

Fase de
habilitação

on-872109849 Priscilla Roque Lista de
espera

Fase de
habilitação

on-1040195522 Mario Sergio Pires (Sergio Azul) Lista de
espera

Fase de
habilitação

01 de novembro de 2025   |   Edição 2571 Especial 3

on-558317775 Andreia Maressa Da Silva Lista de
espera

Fase de
habilitação

on-1114388801 Felipe Pereira Da Rocha Lista de
espera

Fase de
habilitação

on-1583289763 Nei Silva Do Nascimento Lista de
espera

Fase de
habilitação

on-165424146 Luiz Felipe Choco - Palhaço
Pixuxu

Lista de
espera

-

on-563349723 Leco Jorge Lista de
espera

-

on-672099397 Karina Lopes Da Silva Lista de
espera

-

on-1794977940 Hélio Peixoto Do Nascimento Lista de
espera

-

on-2047432218 Luiz Eduardo Celestino Lista de
espera

-

on-756089526 João Nicanor Da Silva Filho Lista de
espera

-

on-861946014 Sueyla Morais Lista de
espera

-

on-1464106745 Henrique Amorim Lista de
espera

-

on-1588728942 Mirian Lista de
espera

-

on-714497499 Sandra Guzmán Lista de
espera

-

on-139594848 Paulo Novaes Lista de
espera

-

on-1724912167 Bruno Molino Vilas Boas Lista de
espera

-

on-1728923730 Mary Cole Lista de
espera

-

on-266342286 Raffa Dreads Lista de
espera

-

on-1080361278 Priscilla Silva - Verdade
Absoluta

Lista de
espera

-

on-1505118203 Ana Lúcia Silva Lista de
espera

-

on-68878425 Sergio Anil Lista de
espera

-

A contar do primeiro dia útil após a publicação, inicia-se o prazo recursal
para os inabilitados nos termos do art. 9º, III da Lei Federal 14.903/2024. Os
r e c u r s o s  d e v e r ã o  s e r  e n v i a d o s  p a r a  o  e - m a i l
j u r i d i co . cu l t u ra@saobe rna rdo . sp .gov .b r .

Convocamos  os  agentes  em  lista  de  espera,  indicados  em  fase  de
habilitação a entregar a documentação para a etapa de habilitação, no prazo de
3  (três)  dias  úteis  a  contar  do  recebimento  do  e-mail  encaminhado  pela
Secretaria de Cultura, o prazo se encerrará no dia 05/11/2025.

São Bernardo do Campo, 01 de novembro de 2025

SAMARA DINIS DA SILVA
Secretária de Cultura

...........................................................................................................

		2025-11-01T11:46:11+0000